nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, para atualizar, a partir de 
maio de 2025, o valor da parcela isenta dos rendimentos de 
aposentadoria e pensão percebidos por contribuintes com 65 
anos ou mais, bem como da primeira faixa da tabela 
progressiva mensal do IRPF, elevando ambos para R$ 2.428,80 
(dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos); 

b) Emenda nº 2, do Senador Mecias de Jesus, que altera o inciso 
VII do art. 12 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, para 
restabelecer, a partir do exercício de 2026, ano-calendário de 
2025, a possibilidade de dedução da contribuição patronal paga